Và Đức Ngài cũng khuyên chúng ta nên cố gắng thành tâm cầu nguyện cho Đạo và Đòi: “ Từ đây chừ chức sắc và chức việc cùng đạo hữu nam nữ cố gắng thành tâm cầu nguyện cho nền Đạo và Đòi”.²

Điều giải thích trên của Đức Hộ Pháp về sự cầu nguyện, rất phù hợp với Đạo Cao Đài, một nền tôn giáo mà Đức Chí Tôn Ngọc Hoàng Thượng Đế đã dùng huyền diệu cơ bút để sáng lập vào năm Bính Dần 1926, tá danh là Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ. Nếu chúng ta nghiệm lý một cách sâu sắc từ hữu vi đến vô vi, từ thể pháp đến bí pháp, đưa đến sự nhiệm màu trong mọi sự cầu nguyện, nếu sự cầu nguyện ấy phát xuất từ thành tâm và đặt trọn niềm tin tưởng.

Để giúp làm sáng tỏ thêm, sau đây là các đặc trưng căn bản, tiêu biểu cho sự nhiệm màu của cầu nguyện qua kinh sách:

1/ Những đặc trưng của sự cầu nguyện:

Trong đời sống Đạo, người tín hữu Đạo Cao Đài tin có Thượng Đế, tin có Thần Thánh Tiên Phật, tin con người sanh ra là có linh hồn bất tiêu bất diệt và tin linh hồn là Tiểu Linh Quang chiếu ra từ

1- Lời thuyết Đạo của ĐHP năm 1946-1947 tại Báo Ấn Từ đêm 15-1-1947, B-9

2- ĐHP Thuyết Đạo tại Đền Thánh đêm 24-12 Bính Tuất 1946

khôi Đại Linh Quang của Đức Chí Tôn để tạo nên sự sống.

Mở đầu bài kinh Niệm Hương:

“ Đạo gốc bởi lòng thành tín hiệp
Lòng nung nhang khói tiếp truyền ra
Mùi hương lư ngọc bay xa
Kính thành cầu nguyện Tiên gia chứng lòng”

Và xin Thần Thánh chứng giám:

Cầu nguyện là một bí pháp màu nhiệm, nếu chúng ta để trọn niềm tin vào đó nên khi thuyết giảng về quyền năng Đức Phật Mẫu, Đức Hộ Pháp đã nói về kết quả của sự cầu nguyện, theo kinh nghiệm tâm linh của Đức Ngài như sau:

“ Qua chỉ cho mấy em một bí pháp là khi nào mấy em quá thống khổ, quá đau đớn tâm hồn, mấy

6- *Thánh Ngôn Đức Diêu Trì Kim Mẫu, Đàn cơ Rằm tháng 8 năm Nhâm Ngọ, dl 2-9-1942*

7- *Thánh Ngôn Đức Diêu Trì Kim Mẫu, Đàn cơ năm Đinh Sửu 1937*

8- *Giai nghĩa kinh Thiên Đạo Và Thế Đạo của HT Nguyễn Văn Hồng*

em đừng vội sâu thăm, mấy em quỳ xuống giữa không trung, các em nguyện với Bà Mẹ Thiêng liêng ấy một lời cầu nguyện. Bản đạo quả quyết rằng Bà chẳng khi nào từ chối cùng mấy em. Qua thử nghiệm rồi...”⁹

Cầu nguyện còn là một pháp môn hướng tâm linh của mình gần gũi với Đức Chí Tôn và các Đấng Thiêng Liêng, như trong sâu thăm tâm thức nguyện với sự thành tâm của chúng ta được Đức Chí Tôn và Đức Phật Mẫu tiếp nhận trong sự vỗ về, yêu thương và cứu rỗi của Người.

9- Đức Hộ Pháp Thuyết Đạo ngày rằm tháng 8 năm Nhâm Thìn 1952 tại Cửu Trùng Đài

10- Đức Hộ Pháp Thuyết Đạo về Con Đường Thiêng Liêng Hằng Sống tại Đền Thánh đêm 12 tháng 2 năm Kỷ Sửu 1949.

Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ, là thời kỳ Đại Ân Xá. Đức Quan Thế Âm Bồ Tát thừa lệnh Đức Chí Tôn giữ chức Nhị Trấn Oai Nghiêm cầm quyền Phật giáo. Đức Quan Thế Âm Bồ Tát là một vị Nữ Phật có pháp thuật vô biên, có thể biến hóa vô cùng, Ngài có 11 cái mặt, có 1000 cánh tay, 1000 con mắt để xem xét và nghe biết hết tất cả mọi lời kêu cứu của chúng sanh khắp mọi nơi trên cõi trần này.

Nhưng liệu khả năng mình có thực hiện nổi không, phân vân mãi, suy đi tính lại nhiều tháng, vẫn chưa dám quả quyết vì trai kỳ 10 ngày, có lắm lúc cũng chật vật lắm chứ không dễ gì.

Đã lập nguyện tu hành, pháp môn tu hành có nhiều phương thức để tu sửa bản thân, nhất là trong thời kỳ Đại Xá Kỳ Ba này. Đã lập chí tu thân sửa tánh thì phải cầu tiến. Nên vào những ngày cuối tháng 12 năm Giáp Ngọ (2014), qua một đêm suy nghĩ rồi nảy ra ý định là phải cầu nguyện với Đức Chí Tôn và Đức Phật Mẫu nhờ hộ trì và giúp sức để tăng thêm phần nghị lực.

Sáng sớm ngày hôm sau vào giờ cúng Thời Mẹo, trọn đức tin nơi Thầy Mẹ tôi thành tâm cầu nguyện: “ Con cầu xin Đức Chí Tôn và Đức Phật Mẫu hỗ trợ và giúp sức cho con thêm nghị lực để chống lại mọi sự cảm dỗ, giúp cho con thực hiện trọn vẹn ý nguyện trường trai kể từ đầu năm tới Ất Mùi 2015”.

Lời cầu nguyện chân thành và cầu tiến trên bước đường tu học của tôi được Đức Chí Tôn và Đức Phật Mẫu cảm ứng. Nên từ đó đến nay tôi không còn muốn hay suy nghĩ đến các thức ăn mặn, mà lại thích thú ăn những thức ăn chay suốt gần năm năm qua.

Hiện tại chúng ta có thể chưa làm chủ hoàn toàn bản thân, thân tâm chưa vượt ra khỏi những

13- Đức Chí Tôn, Thánh Ngôn Hiệp Tuyển 1 và 2 năm 1972 Tr - 127

14- Đức Chí Tôn, THHT, tái bản tại HK năm Kỷ Mão 1999, B 92, Tr 135

15- Đức Chí Tôn, THHT, B 92, Tr 136

lo âu, sợ hãi và nỗi phiền muộn. Và vẫn chưa đạt được trình độ tu chứng, thì phương pháp cầu nguyện hỗ trợ cho mình vững vàng tiến bước trên con đường tu học, chỉ cần chúng ta thành tâm hướng thiện thì sự cảm ứng của Đức Chí Tôn và các Đấng Thiêng Liêng chắc chắn sẽ được đáp ứng.

PHÂN ƯU

Vô cùng thương tiếc nhận được Tin Buồn:

Phu quân của Hiền Tỷ Lý Thị Phận
hiện cư ngụ tại Ellenwood, Clayton bang Georgia Hoa Kỳ là:

Đạo hữu TRẦN PHƯỚC ÂN

Nguyên Phân Chi Khu Trưởng Bên Giáng, Khiêm Hanh Tỉnh Tây Ninh

Đã quy vị vào lúc 5.20 AM ngày 10 tháng 6 năm 2019
(nhằm ngày 8 tháng 5 năm Kỷ Hợi) tại Atlanta Medical Center

Hưởng Thọ 73 tuổi

Chúng tôi Bàn Trị Sự và đồng đạo - Nhạc Lễ - Đồng Nhi Thánh Thất Cao Đài Georgia thành kính phân ưu cùng Hiền Tỷ Lý Thị Phận và tang gia hiếu quyến.

Nguyện cầu Đức Chí Tôn, Đức Phật Mẫu cùng các Đấng Thiêng Liêng độ rỗi hương linh Cố đạo hữu Trần Phước Ân sớm được trở về cõi Thiêng Liêng Hằng Sống .

*- Quý đồng đạo và thân hữu tham gia vào việc phổ biến giáo lý Tam Giáo,

Xin vui lòng gửi email về chúng tôi banthedao@comcast.net, chúng tôi rất hân hạnh và sẽ sắp xếp để đăng tải, phổ biến.

Trân trọng

Bản Tin Thế Đạo & Tập San Thế Đạo

TRONG SỐ NÀY

- 1*- Truyền Trạng NGUYỄN CẨM LUÂN, Sinh năm Đinh Sửu (năm 1937) tại Sa Đéc, đã quy vị lúc 15 giờ 30 phút ngày 16 tháng 05- Kỷ Hợi (dl 18/06/2019), tại tư gia thuộc Họ Đạo Long Thành Trung, huyện Hòa Thành, tỉnh Tây Ninh, hưởng thọ 83 tuổi 01
- 2*- Di chúc của Truyền Trạng Nguyễn Cẩm Luân 03
- 3*- Phân ưu của Ban Thế Đạo Hải Ngoại 05
- 4*- “Đức Tin và sự Cầu nguyện” (HT Võ Ngọc Độ) 06
- 5*- Bàn Trị sự, Đồng Đạo Thánh Thất Cao Đài GA chia buồn cùng Hiền Tỷ Lý Thị Phận & tang gia hiếu quyến 15